
DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

ORIGINALE

Deliberazione N. 49
in data 27-05-2021

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

UFFICIO SEGRETERIA: CENTRI ESTIVI 2021 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 14:35, in modalità

parzialmente virtuale, nella Residenza Municipale ed in videoconferenza, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente in sede

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente in videoconferenza

ZAMBON FLAVIO Assessore Assente

LUZI MANUELA Assessore Assente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Presente in videoconferenza

  Presenti n.    3 Assenti n.    2

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune, in videoconferenza.

Il Sig. CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

UFFICIO SEGRETERIA: CENTRI ESTIVI 2021 - ATTO DI INDIRIZZO

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 26-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Stellin Michela
(firmato digitalmente)

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 27-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca
(firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale sostiene e favorisce da anni la realizzazione dei centri estivi per
minori, in età di frequenza della scuola primaria, secondaria di primo grado e dell’infanzia,
rispondendo al bisogno espresso dalle famiglie di supporto e custodia dei minori durante il periodo
delle vacanze estive, offrendo ai ragazzi un’opportunità di ricreazione e svago, attraverso attività
formative e socializzanti, facendosi co-promotore di progetti di iniziativa privata;
- l’iniziativa svoltasi negli anni precedenti ha avuto esito positivo;

PRESO ATTO anche quest’anno l’Amministrazione Comunale intende sostenere le attività
ricreative dei centri estivi, alla luce delle difficoltà gestionali e delle spese aggiuntive che gli
organizzatori devono affrontare per riuscire ad offrire il servizio nel pieno rispetto delle normative e
delle linee guida in materia di contenimento della diffusione del virus Covid 19;

VISTE:
- la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 30.1.2018 di approvazione del Regolamento per
l’erogazione degli interventi e dei servizi sociali;
- la delibera di Consiglio comunale n. 15 del 29.4.2019 di integrazione al Regolamento dei Servizi
Sociali riguardo le politiche di conciliazione dei tempi di lavoro e di cura;

RICHIAMATO l’art. 49, commi 2 e 3, del Regolamento dei Servizi Sociali, che stabilisce:
“L’entità del contributo, che verrà erogato a consuntivo, sulla base delle ricevute di versamento
prodotte, sarà calcolato tenuto conto delle seguenti soglie ISEE:
a) valore ISEE da Euro 0,00 fino a Euro 20.000,00: erogazione di un contributo economico pari al
30% della spesa sostenuta;
b) valore ISEE superiore a Euro 20.001,00: nessun contributo;
La Giunta Comunale provvederà ad aggiornare annualmente le predette fasce di reddito, in base
agli indici ISTAT ed alle risorse di bilancio disponibili”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 48 del 04/06/2020 con la quale sono state
aggiornate le predette fasce di reddito nella seguente misura:
a) valore ISEE da Euro 0,00 fino a Euro 40.000,00: erogazione di un contributo economico pari al
30% della spesa sostenuta;
b) valore ISEE superiore a Euro 40.001,00: nessun contributo;

RITENUTO di confermare anche per l’anno in corso le medesime fasce di reddito entro le quali è
possibile richiedere il contributo economico da parte delle famiglie per la retta di frequenza ai centri
estivi;

RITENUTO quindi di dare indirizzo al Responsabile del servizio di prevedere per l’anno 2021 le
seguenti misure a sostegno dei cittadini, enti o associazioni organizzatori dei centri estivi che ne
facciano richiesta:

di concedere il patrocinio comunale gratuito a norma del Regolamento comunale di
concessione dei patrocini;
di garantire il servizio di trasporto con pulmino di andata e ritorno dai centri estivi,
organizzati nel territorio comunale, come negli anni precedenti, limitatamente ai mesi di
giugno – luglio 2021 compatibilmente con l’organizzazione prevista e disciplinata nel
capitolato speciale d’appalto del servizio di trasporto scolastico e tenuto altresì conto del
rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza in questo periodo di emergenza sanitaria;
di prevedere l’erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese per la
realizzazione di un’uscita didattica di una giornata, a favore degli organizzatori dei centri

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



estivi, rimandando a successivo provvedimento della Giunta comunale l’effettiva
concessione del contributo;
di dare l’uso gratuito, previa richiesta e compatibilmente con la disponibilità, delle strutture
comunali (Palestra Don Stefano Lago Sarego, Palestra/impianto sportivo di Meledo);
di dare la possibilità alle famiglie residenti di richiedere un contributo per la frequenza dei
centri estivi organizzati da enti e associazioni anche non del territorio presentando idonea
domanda agli uffici comunali;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende concedere un ulteriore contributo, i cui
criteri saranno stabiliti con successivo proprio provvedimento, agli enti, associazioni o cittadini che
organizzano i centri estivi nell’anno 2021, qualora ci fosse la disponibilità del Fondo per le
politiche per la famiglia destinate ai Comuni, per finanziare iniziative volte ad introdurre interventi
per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo;

VISTO che, ai sensi dell’art. 28 – Contributi per iniziative specifiche, del vigente Regolamento
Generale per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, il Comune eroga agli enti, istituzioni,
comitati, associazioni e privati organizzatori contributi che possono anche coprire ogni spesa
prevista, a seconda dell’importanza, dei destinatari e del rilievo tradizionale dell’iniziativa, fino ad
un massimo dell’uno virgola cinquanta per cento delle spese correnti del bilancio;

DATO ATTO che su questa proposta sono espressi gli allegati pareri, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.
n. 267/2000;

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di concedere agli utenti dei centri estivi del territorio il servizio di trasporto gratuito di1.
andata e ritorno fino alla sede ricreativa, nei mesi di giugno e luglio 2021, compatibilmente
con l’organizzazione prevista e disciplinata nel capitolato speciale d’appalto del servizio di
trasporto scolastico, tenuto conto delle vigenti disposizioni in materia di sicurezza,
considerato il periodo di emergenza sanitaria in corso;

di dare indirizzo al Responsabile del servizio di pubblicizzare l’iniziativa2.
dell’Amministrazione finalizzata a concedere a favore di associazioni/enti o cittadini
organizzatori dei centri estivi per l’anno 2021:
il patrocinio comunale gratuito a norma del Regolamento Comunale di concessione dei-
patrocini;
l’erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese per la realizzazione di-
un’uscita didattica di una giornata, rimandando a successivo provvedimento della Giunta
comunale l’effettiva concessione del contributo;
di dare l’uso gratuito, previa richiesta e compatibilmente con la disponibilità, delle-
strutture comunali (Palestra Don Stefano Lago Sarego, Palestra/impianto sportivo di
Meledo);

di dare la possibilità alle famiglie residenti di richiedere un contributo per la frequenza dei3.
centri estivi organizzati da enti e associazioni anche non del territorio, presentando idonea
domanda, per la retta di frequenza entro i limiti di reddito ISEE, così come stabilite con
delibera di Giunta n. 48/2020 che di seguito si riportano:
a) valore ISEE da Euro 0,00 fino a Euro 40.000,00: erogazione di un contributo economico

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



pari al 30% della spesa sostenuta;
b) valore ISEE superiore a Euro 40.001,00: nessun contributo;

di concedere un ulteriore contributo, i cui criteri saranno stabiliti con successivo proprio4.
provvedimento, agli enti, associazioni che organizzano i centri estivi nell’anno 2021,
qualora ci fosse la disponibilità del Fondo per le politiche per la famiglia destinate ai
Comuni, per finanziare iniziative volte ad introdurre interventi per il potenziamento dei
centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa
e ricreativa, durante il periodo estivo;

di dare atto che l'attuale appalto per il servizio di trasporto scolastico prevede anche il5.
trasporto degli alunni ai centri estivi periodo giugno-luglio e, pertanto, l'impegno di spesa è
già stato assunto;

di dare atto che la spesa a carico del Comune di Sarego, per un importo massimo di €6.
2.000,00=, trova adeguata copertura al cap. 1879/1 1879/2 - “Sostegno centri estivi” del
bilancio di previsione 2021/2023;

di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separatamente resa, il presente7.
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di dar corso agli atti conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
CASTIGLION ROBERTO
(Firmato digitalmente)

Il Segretario COMUNALE
Finelli Pasquale

(Firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 27-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO


